[image: image1.jpg]

КАЛИНИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января  2025 года № 19-127
Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда Калининского района Саратовской области
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодеком Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации и руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, Калининское районное Собрание Калининского муниципального района Саратовской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда Калининского района Саратовской области» согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль, за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                     В.Г. Лазарев
Председатель районного Собрания                                                 С.С. Нугаев
      Приложение
к решению Калининского районного Собрания
 Калининского муниципального района
                                                                   от  30.01.2025 г. № 19-127
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Калининского муниципального района  Саратовской области
1. Общие положения
1.1. Настоящие Положение регулирует порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда  Калининского муниципального района  Саратовской области разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", устанавливает категории граждан, которым предоставляются жилые помещения муниципального жилищного фонда, и порядок предоставления специализированных жилых помещений.

Порядок регулирует правоотношения, возникающие при предоставлении служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда на территории Калининского муниципального района  Саратовской области.

1.1.Служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда предназначены для проживания граждан в связи с прохождением муниципальной службы, избранием на выборные должности в органы местного самоуправления, в связи с характером трудовых отношений с муниципальными предприятиями, а также муниципальными учреждениями г. Калининска Калининского муниципального района Саратовской области.

1.2. В рамках настоящего Порядка к жилым помещениям муниципального специализированного жилищного фонда Калининского муниципального района  Саратовской области (далее также - специализированные жилые помещения), относятся служебные жилые помещения.
1.3. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений".
Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к служебному и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления администрации Калининского муниципального района.

Служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории   Калининского муниципального района.

1.4. Учет граждан, претендующих на получение служебных жилых помещений, осуществляется специалистом администрации Калининского муниципального района Саратовской области;

1.5. Служебные жилые помещения предоставляются на основании постановления администрации Калининского муниципального района по договорам социального найма служебного помещения.
1.6. Договор социального найма служебного жилого помещения заключается между лицом, которому предоставлено служебное жилое помещение (далее - Наниматель), и органом, уполномоченным администрацией Калининского муниципального района (далее - Наймодатель).

1.7. Граждане, претендующие на получение служебных жилых помещений, исключаются из списка учета в случае:

-   подачи ими заявления об отказе в получении служебного жилого помещения;

- утраты права на получение служебного жилого помещения специализированного жилищного фонда;

- заключения ими договора социального найма жилого помещения (найма жилого помещения социального использования) либо приобретения жилого помещения в собственность в границах территории Калининского муниципального  района;

1.8.Перечень служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Калининского муниципального района утверждается постановлением администрации Калининского муниципального района Саратовской области.

1.9. Плата за служебное жилое помещение рассчитывается на основании решения Калининского районного собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 20.02.2020 г. № 37-0270 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Калининского муниципального района Саратовской области».
2. Порядок предоставления служебных жилых помещений.
2.1. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам для проживания в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.2. Порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях определяется администрацией Калининского муниципального района.

2.3. Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с избранием на выборные муниципальные должности Калининского муниципального района  Саратовской области.
2.4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении служебного жилого помещения необходимы следующие документы:

1) заявление на имя  главы администрации Калининского муниципального района о предоставлении служебного жилого помещения по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению
2) документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи;

3) трудовой договор по замещаемой должности (в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных предприятиях), документ, подтверждающий замещение лицом муниципальной должности;

4) документы, подтверждающие состав семьи заявителя и степень родства членов его семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака и другие документы);

5) справки из органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда, и/или сведений из органа, осуществляющего государственную регистрацию недвижимости, о наличии (отсутствии) у заявителя и членов его семьи, указанных в
заявлении, на праве собственности или на основании иного подлежащего государственной регистрации права жилого (ых) помещения (ий).
2.5. Документы, указанные в подпункте 5 пункта 2.4 раздела 2 настоящего Порядка, запрашиваются администрацией Калининского муниципального района в порядке межведомственного взаимодействия.

2.6. При наличии всех необходимых документов, указанных в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, заявление регистрируется в специалистами администрации Калининского муниципального района Саратовской области.
По результатам рассмотрения заявления и представленных или полученных по межведомственным запросам документов, заявитель включается в список нуждающихся в получении служебного жилого помещения..

2.7. Служебные жилые помещения предоставляются в порядке очередности исходя из даты включения в Список нуждающихся в служебных помещений.
2.8. Не позднее чем через 5 рабочих дня со дня подписания постановления администрации Калининского муниципального района о предоставлении служебного жилого помещения уполномоченный специалист выдает заявителю под роспись или направляет заказным письмом с уведомлением о вручении, копию постановления администрации Калининского муниципального района о предоставлении служебного жилого помещения.

2.9. При отсутствии свободного служебного жилого помещения заявитель сохраняет право на его получение в порядке очередности.

        2.10. Постановление администрации Калининского муниципального района о предоставлении служебного жилого помещения является основанием для заключения Наймодателем договора найма служебного жилого помещения с гражданином в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации по типовой форме, установленной Постановлением Правительства РФ от 26 января 2006 г. N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений".

2.11. Заявителю может быть отказано в постановке на учет в следующих случаях:

1) заявитель не относится к категории лиц, указанных в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Порядка;

2) заявителем представлены не в полном объеме документы, указанные в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

3) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для включения граждан  в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях;
4) отсутствие специализированных жилых помещений в муниципальном жилищном фонде.

В случае принятия решения об отказе во включении в Список специалист информирует заявителя в письменной форме в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения.

3. Порядок приватизации служебных жилых помещений
3.1. Приватизация служебного помещения осуществляется бесплатно.

3.2. Решение о приватизации служебного жилого помещения, находящегося в собственности Калининского муниципального района Саратовской области, принимается при соблюдении в совокупности следующих условий:

3.2.1. Наличие не прерывного стажа работы нанимателя служебного жилого помещения не менее 10 лет в муниципальных учреждениях, в органах местного самоуправления Калининского муниципального района Саратовской области.
3.2.2. Проживание нанимателя и членов его семьи в служебном жилом помещении не менее 10 лет.

3.2.3. Отсутствие у нанимателя и членов его семьи, принадлежащих им на праве собственности жилых помещений.

3.2.4. Решение о приватизации служебного жилого помещения принимается главой Калининского муниципального района Саратовской области с учетом решения комиссии по жилищным вопросам при администрации, оформляется протоколом и утверждается распоряжением администрации Калининского муниципального района Саратовской области  и является основанием для заключения договора передачи в собственность граждан занимаемых служебных жилых помещений.

3.2.5. Основаниями для отказа в приватизации служебного помещения являются:

1) Ранее реализованное право на бесплатную приватизацию жилого помещения;

2) Нарушение нанимателем условий договора социального найма служебного жилого помещения;

3) Не предоставление нанимателем одного или более документов при подаче заявления на приватизацию жилого помещения.
4) Выявление в заявлении на приватизацию или в представленных документах недостоверной, искаженной или неполной информации, в том числе представление нанимателем документов, срок которых на момент поступления в Администрацию истек;

5) Иные основания предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.3. Для рассмотрения вопроса о разрешении приватизации служебного жилого помещения гражданам необходимо представить в Администрацию Калининского муниципального района Саратовской области следующие документы:

- личное заявление, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;

- справку о составе семьи;

- копию договора найма служебного жилого помещения;

- копию постановления о предоставлении служебного жилья;

-копию трудовой книжки, трудового договора (контракта), заверенные по месту работы;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения;

- копии паспортов, свидетельств о рождении детей, представляются с подлинниками для сверки;

- справку о неиспользовании права на приватизацию жилого помещения с 04.06.1991 года для всех членов семьи.

В случае отказа от приватизации служебного жилого помещения нанимателя, кого-либо из членов семьи нанимателя представляется нотариально заверенный документ об отказе от приватизации.

Иные документы.

4. Расторжение и прекращение договора найма специализированного жилого помещения

4.1. Договор социального найма специализированного жилого помещения расторгается и прекращается в порядке и по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

4.2. В случаях расторжения или прекращения договоров социального найма специализированного жилого помещения граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам, и сняться с регистрационного учета в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 17 июля 1995 г. N 713 "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

4.3. Выселение граждан из специализированных жилых помещений осуществляется по основаниям и в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.
Секретарь районного Собрания                                              Л.Н. Сафонова

Приложение 1
к Порядку предоставления жилых помещений
специализированного жилищного фонда
Калининский муниципальный район

 Саратовской области
____________________________________________________________ (наименование уполномоченного органа, осуществляющего постановку на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда)

ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ НА УЧЕТ

Прошу Вас принять меня на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда_____________________________________________________________

(указать разновидность жилого помещения специализированного жилищного фонда)

в связи с ______________________________________________________________ (трудовые отношения, прохождение службы, обучение, иное)

и в связи с отсутствием принадлежащего мне или члену моей семьи в __________________________________________________________________

(наименование населенного пункта)

жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, иного жилого помещения.

Состав моей семьи ____________________ человек:
1. Заявитель

_________________________________________________(Ф.И.О., число, месяц, год рождения)

2. Члены семьи заявителя: ______________________________________________________________________

(Ф.И.О., число, месяц, год рождения)

_________________________________________________________________________ (Ф.И.О., число, месяц, год рождения)
К заявлению прилагаются документы:

1. ___________________________________
2. ___________________________________

Подписи совершеннолетних членов семьи: __________________ _________________________

подпись (Ф.И.О.)
 _________________________
подпись (Ф.И.О.)                                                                                                     "__"___________ 20__ г.
Подпись заявителя ___________

Приложение 2
к Порядку предоставления жилых помещений
 специализированного жилищного фонда
Калининский муниципальный район

 Саратовской области
КНИГА

РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН О ПРИНЯТИИ НА УЧЕТ НУЖДАЮЩИХСЯ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

__________________________________________________________________ наименование уполномоченного органа

Начата _________________ 20___ г. Окончена _______________ 20___ г.

	п/п
	Дата поступления
	Фамилия, имя, отчество гражданина
	Адрес места жительства
	Решение органа местного самоуправления (наименование, номер, дата,

краткое содержание)
	Сообщение гражданину о принятом решении (дата и номер письма)